
cesvalles, 7, Pamplona, solicitando autorización para la ins­
talación y declaración en concreto de su utilidad pública, a los 
efectos de la imposición de servidumbre de paso de la línea 
eléctrica cuyas características principales técnicas son las si­
guientes:

Tensión-. 13,2 KV.
Circuito: Uno.
Longitud: 532 metros.
Objeto Suministro de energía para la localidad de Arboniés.
Origen: En línea Lumbier-Navascués.
Final: En nuevo C. T. tipo intemperie de 100 KVA.
Apoyos: de hormigón y torres metálicas.
Conductor: Aluminio-acero de 54,8 milímetros cuadrados.
Emplazamiento: Término municipal de Arboniés (valle de 

Romanzado).
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617/1960, de 20' de octubre. Ley 10/1966, de 18 
de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939, .y Reglamento Técnico de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión aprobado por Decreto 3151/1968, de 
noviembre, ha resuelto autorizar el establecimiento de la ins­
talación eléctrica solicitada, declarar la utilidad pública de la 
misma a los efectos de la imposición de servidumbre de paso, 
en las condiciones, alcance y limitaciones que establece el 
Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966, 
y aprobar el proyecto presentado para su ejecución de las 
mencionadas instalaciones, fechado en Pamplona en abril 
de 1977 y suscrito por el doctor Ingeniero Industrial don Fran­
cisco^ Díaz de Leante, concediéndosele un plazo de tres meses 
para la ejecución de las obras.

Pamplona, 11 de septiembre de 1978.—El Delegado provin­
cial.—5.817-15.

26295 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se hace pública la caducidad de las 
concesiones de explotación minera que se citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Oviedo hace saber que por el excelentísimo señor Minis­
tro del Departamento han sido caducadas, por renuncia de los 
interesados, las siguientes concesiones de explotación minera, 
con expresión del número, nombre, mineral, hectáreas y térmi­
no municipal:
25.796. «Adelina». Hulla. 896. Gijón y Villaviciosa.
29.897. «Cornellana». Caolín. 1.449. Salas y Pravia.

Lo que se hace público declarando fraco el terreno compren­
dido en sus perímetros, excepto para recursos minerales reser­
vados a favor del Estado, no admitiéndole nuevas solicitudes 
hasta que sea convocado el concurso a que se refiere el artícu­
lo 39 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

Oviedo, 28 de junio de 1978.—El Delegado provincial, Amando 
Sáez Sagredo.

26296 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Sa­
lamanca por la que se autoriza el establecimiento 
de la línea de transporte de energía eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Salamanca, a petición de «Iberduero, S. A.», con domi­
cilio en esta capital, avenida del General Mola, número 11, 
solicitando autorización y declaración en concreto de utilidad 
pública para el establecimiento de una línea de transporte de 
energía eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios or­
denados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autori­
zación de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Regla­
mento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación for­
zosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo dispuesto en la Orden' de este Ministerio de 1 de 
febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939. sobre orde­
nación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Salamanca, a propuesta de la Sección correspon­
diente, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación de una línea 
de transporte de energía eléctrica Almenara-Zorita, cuyas prin­
cipales características son las siguientes:

Aérea, trifásica, simple circuito, 13,8 KV., conductor de 
aluminio-acero de 54,6 milímetros cuadrados de sección; apoyos 
de hormigón armado. Consta de dos tramos y una derivación a 
centro de transformación para riegos. El primer tramo, Alme- 
nara-Valverdón, con 3.410 metros de longitud. El segundo tramo, 
Valverón-Zorita. 932 metros de longitud. Capacidad máxima de 
transporte, 3.620 KW.

Esta instalación afecta a los términos municipales de Alme­
nara de Tormes y Valverdón, sustituyendo a la línea actual 
en servicio con postes de madera.

Tiene por objeto mejorar el servicio público de energía eléc­
trica y atender la demanda de peticionarios en la zona de 
Almenara de Tormes y Valverdón.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre. 

Salamanca, 21 de agosto de 1978.—El Delegado provincial.— 
5.910-15.

26297 RESOLUCION de la Delegación Provincial de San­
tander por la que se hace pública la caducidad de 
las concesiones de explotación minera que se citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Santander hace saber que por el excelentísimo señor 
Ministro del Departamento han sido caducadas, por renuncia 
de la interesada, las siguientes concesiones de explotación mi­
nera, con expresión de número, nombre, mineral, hectáreas y 
término municipal:

13.874. «Dem. a Patricia». Zinc e hierro. 0,5. Marina de Cudeyo.
13.875. «2.a Dem. a Patricia». Zinc e hierro. 0,5. Marina de Cu­

deyo.
13.876. 3.a Dem. a Patricia». Zinc e hierro. 0,5. Marina de Cu­

deyo.
13.877. «4.a Dem. a Patricia». Zinc e hierro. 0,5. Marina de Cu­

deyo.
13.878. «Dem. a Unión Amistosa». Zinc e hierro. 0,75. Marina de 

Cudeyo.
13.946. «Dem, a Clotilde». Zinc e hierro. 1,5164. Marina de Cu­

deyo.
14.876. «Nueva Tercera Gajano». Zinc e hierro. 4. Marina de 

Cudeyo.
13.493. «Dem. a Fausto». Zinc e hierro. 0,375. Marina de Cu­

deyo.
13.521. «Elechas segunda». Zinc e hierro. 8. Marina de Cudeyo. 
12.693. «Carmen segunda». Zinc e hierro. 12. Marina de Cudeyo. 
12.902. «Unión Amistosa». Zinc e hierro. 24. Marina de Cudeyo. 
13.263. «Dem. a Santa Ménica». Zinc e hierro. 0,6687. Marina de 

Cudeyo.
13.180. «Serafines». Zinc e hierro. 29. Marina de Cudeyo.
13.218. «Clotilde». Zinc e hierro. 6. Marina de Cudeyo.
13.238. «Fausto». Zinc e hierro, lo. Marina de Cudeyo. , 
12.650. «Completar». Zinc e hierro. 17. Marina de Cudeyo.
11.615. «Pontejos». Zinc e hierro. 26. Marina de Cudeyo.
12.320. «Patricia». Zinc e hierro. 32. Marina de Cudeyo.
11.614. «Gajano». Zinc e hierro. 4. Marina de Cudeyo.
5.651. «Ensanche segundo». Zinc e hierro. 30,6131. Liérganes. 

14.057. «Dem. a la Mayor». Zinc e hierro. 1,8847. Liérganes. 
1.851. «La Mayor». Zinc e hierro. 51. Liérganes.
3.469. «Ensanche». Zinc e hierro. 12. Liérganes.
4.820. «Deseada décima». Zinc e hierro. 4. Liérganes.
1.656. «La Abundante». Zinc e hierro. 6. Liérganes.

13.836. «2.a Dem. a San Julián de Musques». Zinc e hierro. 
5,7685. Castro Urdíales.

2.829. «Dem. a San Julián de Musques». Zinc e hierro. 4.0007. 
Castro Urdíales.

1.402. «San Julián de Musques». Zinc e hierro. 11. Castro Ur­
díales.

Lo que se hace público declarando franco el terreno com­
prendido en sus perímetros, excepto para rcursos minerales re­
servados a favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitudes 
hasta que sea convocado el concurso a que se refiere el artícu­
lo 39 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

Santander, 19 de junio de 1978.—El Delgado provincial, Ma­
nuel Avbar Gálleao:

26298 RESOLUCION de la Delegación Provincial de San­
tander por la que se hace público el otorgamiento 
del permiso de investigación minera que se cita.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Santander, hace saber: Que ha sido otorgado el siguiente 
permiso de investigación minera:

Número, 16.184; nombre, «Angelina»; mineral, turba; cuadrícu­
las, 8, y términos municipales: Polaciones y Tudanca.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo ordenado en 
las disposiciones legales que le son de aplicación.

Santander, 28 ,de junio de 1978.—El Delegado provincial, 
Manuel Aybar Gállego.


